
 
 

 
            Area Welfare 

            Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali 
 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

n. 19 del 24.5.2024 

 

 

 

 

Oggetto: Stipula quarto contratto applicativo per la durata di n.714 giorni a seguito della  gara mediante pro-

cedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, indetta con Determinazione Dirigenziale del Servizio 

Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze n. 7 del 20/12/202 e s.m.i n. 2 del 24/01/2023, finalizzata alla 

stipula di apposito Accordo Quadro ai sensi dell’art.54 del D.lgs. 50/2016 comma 4 lett. a) all’ATS Associa-

zione Centro “La Tenda” Onlus (mandataria) - Cooperativa Sociale degli Operatori Dimensione Uomo 

(C.S.O.D.U.) (mandante), alla Cooperativa La Locomotiva Onlus e alla Cooperativa Sociale Accoglienza Vin-

cenziana delle attività di Accoglienza Residenziale a Bassa Soglia per persone senza dimora per un periodo di 

36 mesi.  - Presa d’atto dei relativi CIG. 
 

 

CUP B69G22002210007 (Accordo Quadro PON Metro PLUS) 
CIG Accordo Quadro 9556320CBA 
CIG Quarto Contratto Applicativo: B1C72D0931 - Cooperativa Sociale Accoglienza Vincenziana; 

CIG Quarto Contratto Applicativo: B1C7342745 - ATS Associazione Centro La Tenda Onlus (mandata-

ria)/C.S.O.D.U. - Cooperativa Sociale degli Operatori Dimensione Uomo; 

CIG Quarto Contratto Applicativo: B1C7364355 - La Locomotiva Onlus Società Cooperativa Sociale; 

 



 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE ED EMERGENZE SOCIALI 

PREMESSO CHE 

• con Determinazione Dirigenziale del Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze n. 7 del 

20/12/2022 e s.m.i n. 2 del 24/01/2023 è stata indetta la procedura aperta e sono stati approvati il 

Capitolato Speciale d'Appalto, il bando di gara e il Disciplinare di Gara e gli allegati per l'affidamento 

del servizio di "Accoglienza Residenziale a Bassa Soglia per persone senza dimora”; 

 

• con la stessa Determinazione Dirigenziale, si è stabilito che si provvederà a stipulare, con gli enti 

selezionati, un Accordo Quadro di cui all’art 54 D. Lgs. 50/2016 comma 4 lett. a) del Codice (più 

operatori senza riapertura del confronto competitivo) per la durata di 36 mesi, stabilendo, altresì, che 

a seguito dell'accordo quadro si provvederà alla sottoscrizione di singoli contratti applicativi con gli 

enti gestori sulla base dell'offerta presentata in sede di gara e sulla base delle risorse finanziarie dispo-

nibili; 

• con Determinazione dirigenziale n. 9 del 15/06/2023 registrata all'IG/2023/1243 avente ad oggetto: 

PRESA D’ATTO della proposta di aggiudicazione della commissione di gara e AGGIUDICAZIONE 

definitiva della gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, indetta con 

Determinazione Dirigenziale del Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze n. 7 del 

20/12/202 e s.m.i n. 2 del 24/01/2023, finalizzata alla stipula di apposito Accordo Quadro ai sensi 

dell’art.54 del D.lgs. 50/2016 comma 4 lett a) all’ATS Associazione Centro “La Tenda” Onlus (man-

dataria) - Cooperativa Sociale degli Operatori Dimensione Uomo (C.S.O.D.U.) (mandante), alla Coo-

perativa La Locomotiva Onlus e alla Cooperativa Sociale “Accoglienza Vincenziana” delle attività di 

Accoglienza Residenziale a Bassa Soglia per persone senza dimora per un periodo di 36 mesi”; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 3 del 22/11/2023 del Servizio Programmazione Sociale ed Emer-

genze Sociali si è provveduto alla presa d’atto dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione della gara 

mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, indetta con Determinazione Diri-

genziale del Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze n. 7 del 20/12/202 e s.m.i n. 2 del 

24/01/2023, finalizzata alla stipula di apposito Accordo Quadro ai sensi dell’art.54 del D.lgs. 50/2016 

comma 4 lett a) all’ATS Associazione Centro “La Tenda” Onlus (mandataria) - Cooperativa Sociale 

degli Operatori Dimensione Uomo (C.S.O.D.U.) (mandante), alla Cooperativa La Locomotiva Onlus 

e alla Cooperativa Sociale “Accoglienza Vincenziana” delle attività di Accoglienza Residenziale a 

Bassa Soglia per persone senza dimora per un periodo di 36 mesi; 

• in data 21/12/2023 è stato stipulato l’Accordo Quadro, avente numero di repertorio n. 86778, per l'af-

fidamento delle attività di Accoglienza Residenziale a Bassa Soglia per persone senza fissa dimora per 

un periodo di trentasei mesi con gli enti affidatari: 

-  ATS Associazione Centro La Tenda Onlus (mandataria)/C.S.O.D.U. - Cooperativa Sociale degli 

Operatori Dimensione Uomo, con sede in Napoli, alla via Sanità 95/96 C.F: 94063310638, P.IVA: 

04727881213; 

-  La Locomotiva Onlus Società Cooperativa Sociale, con sede in Napoli, alla via Mario Fiore n. 

19, C.F. e P.IVA: 07624220633; 

- Cooperativa Sociale Accoglienza Vincenziana, C.F e P.IVA:04308231218, con sede in Pozzuoli, 

alla via Carlo Rosini n. 12/A; 

• con Determinazione n.1 del 18/01/2024 del Servizio Programmazione sociale ed emergenze sociali si 

è provveduto alla stipula del quarto contratto applicativo per un numero complessivo di 225 posti 

suddivisi tra i tre enti aggiudicatari della durata di 714 a far data presunta dal 18/01/2024 e in ogni 

caso dalla comunicazione di avvio delle attività; 



 
 

RILEVATO CHE 

sono stati acquisiti sulla piattaforma Appalti & Contratti i seguenti CIG 

▪ B1C72D0931 - Cooperativa Sociale Accoglienza Vincenziana; 

▪ B1C7342745 - ATS Associazione Centro La Tenda Onlus (mandataria)/C.S.O.D.U. - Cooperativa So-

ciale degli Operatori Dimensione Uomo; 

▪ B1C7364355 - La Locomotiva Onlus Società Cooperativa Sociale; 

 

 
RITENUTO OPPORTUNO prendere atto di tali CIG; 
 

 

ATTESTATO 

• che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini della esclusione di eventuali 

ipotesi di conflitto ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con L. 190/2012 (art. 1 comma 41), e degli artt. 

8 e 10 del Codice di Comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione di G.C. n. 69 del 01/03/2024 

è stata espletata dalla Dirigenza che sottoscrive; 

• che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e con-

tabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000e degli art. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. 

a) del Regolamento dei Controlli Interni dell'Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 

28/02/2013; 

• che il presente atto non contiene dati personali; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTI Gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Se-

zione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 
 

ATTESTATO che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c. 1, lett. b) 

d.lgs. n. 33/2013 e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016), come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, 

una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Traspa-

rente del sito del Comune di Napoli; 

 

DISPONE 

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportata: 

• prendere atto, con riferimento all’oggetto di questa Disposizione Dirigenziale, dei seguenti CIG ac-

quisiti sulla Piattaforma Appalti & Contratti in relazione alla  Determinazione n.1 del 18/01/2024 del 

Servizio Programmazione sociale ed emergenze sociali: 

CIG Quarto Contratto Applicativo: B1C72D0931 - Cooperativa Sociale Accoglienza Vincenziana; 

CIG Quarto Contratto Applicativo: B1C7342745 - ATS Associazione Centro La Tenda Onlus 

(mandataria)/C.S.O.D.U. - Cooperativa Sociale degli Operatori Dimensione Uomo; 

CIG Quarto Contratto Applicativo: B1C7364355 - La Locomotiva Onlus Società Cooperativa So-

ciale; 

 

• Notificare il presente atto agli enti interessati. 

 



 
 

 

La dirigente in relazione al presente atto attesta che: 
• ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della L.190/12, non è 

stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedirne l'adozione; 
• l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività amministrativa 

ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modi-

ficato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli artt. 13, 

c. 1, lett. b) e17, c. 2., lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione 

di Consiglio Comunale del 28/02/2013. 
• L'istruttoria necessaria, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, è stata esperita dalla Dirigenza 

che sottoscrive. 
 

 

 

   *Firmato digitalmente 

Il Dirigente 

dott.ssa Mariarosaria Cesarino 

 

 

*La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del 

Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2024-05-24T09:29:29+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




